
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 34240.49924/2023

Determinazione n. 1212 del 10/05/2024

Oggetto: PROGETTO FINANZIATO DALL¿UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU PNRR 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 3 - CULTURA 4.0 (M1C3-3) INVESTIMENTO 1.2 - RIMOZIONE DELLE 
BARRIERE FISICHE E COGNITIVE IN MUSEI, BIBLIOTECHE E ARCHIVI PER CONSENTIRE UN PIÙ 
AMPIO ACCESSO E PARTECIPAZIONE ALLA CULTURA - PROGETTO BIBLIOTECA TERESIANA 
INCLUSIVA. 
ECONOMIA DI SPESA PER ADEGUAMENTO AL REGIME FISCALE DEL PROFESSIONISTA 
INCARICATO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI E DIREZIONE 
DELL¿ESECUZIONE (IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON PROPRIA DETERMINAZIONE N. 1360 
DEL 17/05/2023) E RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO - CUP I69I23000000006 - CIG 
9821796277

IL DIRIGENTE

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1360 del 17/05/2023 ad oggetto: “PROGETTO FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 3 - CULTURA 
4.0 (M1C3-3) INVESTIMENTO 1.2 - RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE IN MUSEI, 
BIBLIOTECHE E ARCHIVI PER CONSENTIRE UN PIÙ AMPIO ACCESSO E PARTECIPAZIONE ALLA 
CULTURA - PROGETTO BIBLIOTECA TERESIANA INCLUSIVA - INCARICO PROFESSIONALE DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE DEI LAVORI E DIREZIONE DELL’ESECUZIONE DEL 
CONTRATTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, C. 2, LETTERA A) DELLA LEGGE N. 
120/2020 IN DEROGA ALL’ART. 36, C. 2, LETTERA A) DEL D.LGS N. 50/2016 SVOLTO IN MODALITA’ 
TELEMATICA A MEZZO PIATTAFORMA SINTEL ARIA SPA REGIONE LOMBARDIA - CODICE CUP 
I69I23000000006 - CODICE CIG 9821796277 - CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE ELETTRONICA 
VC28ST” che disponeva di impegnare a favore dell’Arch Sebastiano Marconcini con sede in via Pozza n.67, 
(VR), Cerea (37053), la spesa complessiva di € 43.482,85 , di cui imponibile per € 34.270,85€, oneri 
previdenziali 4% per € 1.370,83, oltre IVA di legge 22% per € 7.841,17 (attività commerciale/esigibilità 
immediata), imp. n. 3078/2/2023;

CONSIDERATO che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è la Dott.ssa Francesca Ferrari, in 
servizio presso il Settore   Cultura Turismo e Promozione della Città; 

PRESO ATTO che l’Arch. Sebastiano Marconcini, con sede in via Pozza n.67, (VR), Cerea (37053), C.F. 
MRCSST88M22E349V e P.I. 04914840238, è soggetto al regime fiscale forfettario e non ordinario;

DATO ATTO, altresì, che:
- il RUP, attesta la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Mantova 
nonché dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, 
D.lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
- l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VERIFICATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

ATTESTATO quanto previsto dalla normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di 
astensione disciplinato dall’art. 6-bis della legge 241/90, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dell’Ente;

RICHIAMATE:
-la deliberazione n. 76 del 20/12/2023, con cui il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di Aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e il Bilancio di Previsione 2024/2026 con i relativi 
allegati;
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 315 del 28/12/2023, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione – parte finanziaria a norma dell’art. 169 decreto legislativo 267/2000;
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 06/02/2024, con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, 
convertito con modificazioni nella legge 6 agosto 2021 n. 113;
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 05/03/2024, con cui è stato approvato il Piano degli 
Obiettivi Gestionali anno 2024, con il quale sono stati individuati gli obiettivi individuali rilevanti assegnati al 
singolo dirigente, gli obiettivi collettivi, gli obiettivi di miglioramento organizzativo e gli obiettivi di corretta 
gestione economica e finanziaria

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e ss.mm.ii.;
- Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)
- il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”
- il Regolamento di contabilità e dei Contratti;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO del regime fiscale dal professionista Arch. Sebastiano Marconcini, con sede in via 
Pozza n.67, (VR), Cerea (37053), C.F. MRCSST88M22E349V e P.I. 04914840238 forfettario (non 
assoggettabile ad IVA ai sensi della L.190 del 23/12/2014) e non ordinario;

DI RIDURRE, pertanto, l’impegno di spesa n. 2250/1/2024 assunto con propria Determinazione di cui in 
premessa di € 7.841,17 al bilancio, come segue:

Cod. 
opera Target

Bilanc
io/esig
ibilità

Capitolo Articolo Cdr Cdg Miss. Prg. Conto fin.

1052 11.3 2024 220521 B107 P053 P053 5 1 U.2.02.01.10.008

DI RIMODULARE, pertanto, il Quadro economico come segue:

QUADRO ECONOMICO

 LOTTO FORNITURE   
A.1.1 IMPORTO FORNITURE (IVA 22%) 57.283,58 €  
A.1.2 IMPORTO FORNITURE ABBATTIMENTO BBAA  (IVA 4%) 111.977,59 €  

TOT. FORNITURE  169.261,17 €
 LOTTO LAVORI   

A.2.1 IMPORTO LAVORI (IVA 22%) 19.797,96 €  
A.2.2 IMPORTO LAVORI ABBATTIMENTO BBAA (IVA 4%) 61.848,33 €  

TOT. LAVORI  81.646,29 €
A.3.1 COSTI SICUREZZA DA INTERFERENZA (FORNITURE) 2.466,49 €  
A.3.2 COSTI SICUREZZA (LAVORI) 3.118,46 €  

TOTALE  256.492,41 €



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
 SPESE TECNICHE   

B.1 PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO  
B.2 DIREZIONE LAVORI e DIREZIONE ESECUZIONE con CRE

34.270,85 € 
 

B.3 INCARICO SICUREZZA (CSP e CSE) 14.000,00 €  
TOTALE SPESE TECNICHE  48.270,85 € 

 SPESE GENERALI   
C.1 ART. 113 DLGS 50/2016 LAVORI (2%) 1.706,97 €  
C.2 ART. 113 DLGS 50/2016 FORNITURE (1%) 2.067,16 €  
C.3 SPESE PUBBLICITA' E GARA 2.000,00 €  
C.4 IMPREVISTI 35.633,60 €  
C.5 SONDAGGI E ACCERTAMENTI TECNICI (IVA COMPRESA) 20.380,44 €  
C.6 SERVIZI CONSEGUENTI ALL'ESECUZIONE DELL'INTERVENTO 52.022,81 €  

TOTALE SPESE GENERALI  113.810,98 € 
 ECONOMIE RIBASSI D'ASTA   

D.1 ECONOMIE RIBASSO (SERVIZI) - compresa cassa 4% e IVA 3.944,25 €  
D.1 ECONOMIE RIBASSO (LAVORI) - compresa IVA 632,67 €  
D.2 ECONOMIE RIBASSO (FORNITURE) - compresa IVA 38.518,76 €  

TOTALE ECONOMIE RIBASSI D'ASTA  43.095,68 € 
 IVA E ONERI   

E.1 IVA su lavori 22% 5.041,61 €  
E.2 IVA su forniture 22% 13.145,02 €  
E.3 IVA su lavori 4% 2.473,93 €  
E.4 IVA su forniture 4% 4.479,10 €  
E.5 Contributo previdenziale 4% 1.930,83 €  
E.6 IVA sulle spese tecniche 22% 3.203,20 €  
E.7 IVA su imprevisti 22% 7.839,39 €  

TOTALE IVA E ONERI  38.113,09 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  243.290,59 € 

IMPORTO TOTALE   499.783,00 € 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs. n. 33/2013 e, pertanto, si dispone la pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line; 

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari Tributi e Demanio per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi di quanto prescritto dall’art. 183, c. 7 del 
Testo Unico Enti Locali D.Lgs. 267/2000 (esecutività) e per l’adozione dei provvedimenti di competenza.

 

IL   DIRIGENTE
Dott.ssa Giulia Pecchini

  PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  


